
                                ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      1. 3. 2012
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ     Αρ. πρωτ. Υ3α/ΓΠ οικ 137463/11
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                    
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ  ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ Α΄

Ταχ.Δ/νση :     Αριστοτέλους 17
Ταχ.Κώδικας :10187 ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
Πληροφορίες :Ν. Καταχανάκης
Τηλέφωνο      :210-5238740
FAX               :210-5230577

ΘΕΜΑ: Σύσταση Κέντρου Υγείας στην αστική περιοχή Δήμου Χανίων

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ &  
ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις :
α)  Των  άρθρων 14, 15, 17 και  19 του Ν. 1397/ 1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» 
 ( ΦΕΚ 143 Α΄ ) όπως επανήλθαν σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 1β του Ν. 
2194/1994 ( ΦΕΚ 34 Α΄ )  και ισχύουν.
β) Του άρθρου 5 του Ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
και άλλες διατάξεις» ( ΦΕΚ 34 Α΄ )
γ) Του άρθρου 24 του Ν. 3172/2003 «Οργάνωση και εκσυγχρονισμός των Υπηρεσιών 
Δημόσιας Υγείας και άλλες διατάξεις» ( ΦΕΚ 197 Α΄)
δ)  Του Ν.  3329/2005 «Εθνικό  Σύστημα Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
ε)  Του  Κεφαλαίου  Β΄  του  Ν.  3527/2007  «Κύρωση  συμβάσεων  υπέρ  νομικών 
προσώπων εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 25 Α΄) όπως ισχύει. η) Του Ν. 3754/ 2009 «Ρύθμιση 
όρων απασχόλησης των νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ, σύμφωνα με το ΠΔ 76/ 
2005, και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 43 Α΄ ), όπως ισχύει.
στ) Του Ν. 3754/ 2009 «Ρύθμιση όρων απασχόλησης των νοσοκομειακών ιατρών του 
ΕΣΥ, σύμφωνα με το ΠΔ 76/ 2005, και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 43 Α΄), όπως ισχύει.

ΑΔΑ: Β44ΕΘ-2Η1



ζ)  Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π. Δ/τος 63/ 2005 ( ΦΕΚ 98 Α΄) 
η)  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής θα προκληθεί α) ετήσια 
δαπάνη  ύψους  οκτακοσίων  έξι  χιλιάδων  εκατόν  ενενήντα  δύο  (806.192,00)  €, 
περίπου, για τη μισθοδοσία προσωπικού, που θα αντιμετωπισθεί από πιστώσεις του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με 
την προκήρυξη των συνιστώμενων θέσεων (Ε.Φ. 15-210 ΚΑΕ ομάδος 0200) β) ποσό 
ύψους  200.000,00  €,  περίπου,  για  λειτουργικά  έξοδα  που  θα  βαρύνει  τον 
προϋπολογισμό του ΓΝ Χανίων γ) εφάπαξ δαπάνη  τριών εκατομμυρίων επτακοσίων 
πενήντα χιλιάδων ( 3.750.000,00 ) €, περίπου, για την ανέγερση και τον εξοπλισμό 
του Κέντρου Υγεία, που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του ΠΕΠ Κρήτης του ΕΣΠΑ 
2007 - 2013
2. Την αριθμ.  1/19/ 25.1.12 απόφαση του ΚΕΣΥΠΕ κατόπιν εισήγησης του Διοικητή 
της 7ης ΥΠΕ Κρήτης  
3. Την αρ. 23564/25.11.2011 απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης , Κων/νο  Ρόβλια  και 
Παντελή Τζωρτζάκη  ( ΦΕΚ 2741/Β΄) .
 4.   Την   αρ.  Υ25/8.12.2011  απόφαση  καθορισμού  των  αρμοδιοτήτων  των 
αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών , Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου 
( ΦΕΚ 2792/Β΄) .

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1
Σύσταση Κέντρου Υγείας ( Κ.Υ )

1. Συνιστάται  Κέντρο Υγείας (  Κ.Υ. )  στην αστική περιοχή του Δήμου Χανίων, 
νομού Χανίων, ως αποκεντρωμένη οργανική μονάδα του Γ.Ν. Χανίων, της 7ης 

Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης, με έδρα το Δήμο Χανίων 
2. Το Κέντρο Υγείας Αστικού Τύπου Χανίων οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα 

με τις  διατάξεις  του άρθρου 17 του Ν. 1397/ 1983 «Εθνικό σύστημα υγείας» 
(ΦΕΚ 143 Α΄)

Άρθρο 2
Σκοπός

     Σκοπός του Κέντρου Υγείας είναι ο αναφερόμενος στις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 16 του Ν. 2071/ 1992 και του άρθρου 15 του Ν. 1397/ 1983

΄Αρθρο 3
     Περιοχή ευθύνης του Κέντρου Υγείας ( ΚΥ )

Ως περιοχή  ευθύνης  του  Κέντρου  Υγείας  (  ΚΥ )  ορίζεται  η  περιοχή  του  Δήμου 
Χανίων Κρήτης.

ΑΔΑ: Β44ΕΘ-2Η1



Άρθρο 4
Σύσταση θέσεων προσωπικού

     Για τις ανάγκες του ΚΥ συνιστώνται οι παρακάτω κατά κατηγορία, κλάδο και  
ειδικότητα θέσεις προσωπικού :

Ι. ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥΚΑ

Α΄)ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ
- Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας 5
- Παιδιατρικής 2
Β΄)ΓΙΑΤΡΟΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ 
Οδοντίατροι 2
-Ακτινοδιαγνωστικής 1
-Μικροβιολογίας 1
-Καρδιολογίας 1
ΣΥΝΟΛΟ 12

ΙΙ. ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1.ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ
Τρεις ( 3 ) θέσεις
ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ – ΤΡΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
Μία ( 1 ) θέση
ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΜΑΙΩΝ - ΜΑΙΕΥΤΩΝ
Μία ( 1 ) θέση
ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Μία ( 1 ) θέση
ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ – ΠΡΟΝΟΙΑΣ
Μία ( 1 ) θέση
ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΡΑΔΙΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ
Δύο ( 2 ) θέσεις  
ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ
Δύο ( 2 ) θέσεις
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
Δύο ( 2 ) θέσεις 
ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ
Δύο ( 2 ) θέσεις
3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ
ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ
Μία  ( 1 ) θέση ( Γενικών καθηκόντων )
ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Δύο ( 2 ) θέσεις ( Μεταφορέων ασθενών )

ΑΔΑ: Β44ΕΘ-2Η1



Άρθρο 5
Διάρθρωση

     Το Κέντρο Υγείας ( ΚΥ ) με τα αποκεντρωμένα ιατρεία του αποτελεί ενιαία 
Διεύθυνση και απαρτίζεται από :
1. ΙΑΤΡΕΙΑ
Α) Οικογενειακής Ιατρικής :
Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας και
Παιδιατρικής    
      Ιατρεία των ειδικοτήτων αυτών μπορεί να λειτουργούν και αποκεντρωμένα σε 
γειτονιές – συνοικίες της περιοχής ευθύνης του.
Β)  Οδοντιατρείο 
Τα Ιατρεία ( Α΄ και Β΄ ) αυτά πλαισιώνονται από ειδικευμένους γιατρούς του κλάδου 
ΕΣΥΚΑ,  οι  οποίοι  καταλαμβάνουν  θέσεις  που  συνιστώνται  με  το  άρθρο  4  της 
παρούσας  απόφασης,  και  θέσεις  που  κάθε  φορά  συνιστώνται  στον  κλάδο 
ειδικευμένων γιατρών ΕΣΥΚΑ  και κατανέμονται σε αυτό και από ειδικευόμενους. 
2.Ιατρεία όλων των λοιπών ειδικοτήτων, καθώς και εργαστήρια μικροβιολογίας και 
ακτινοδιαγνωστικής, που πλαισιώνονται από γιατρούς ειδικοτήτων του νοσοκομείου, 
σύμφωνα με το εδάφιο α΄ της παρ. 1 του άρθρου 17, του Ν. 1397/ 83, στο οποίο 
υπάγεται το ΚΥ, και λειτουργούν όπως ορίζουν οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 19 
του Ν. 1397/83. Οι γιατροί αυτοί προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στο ΚΥ και τον 
αντίστοιχο  τομέα  του  νοσοκομείου,  στο  οποίο  υπάγεται  το  ΚΥ,  στα  όρια  του 
τακτικού ωραρίου εργασίας και του προγράμματος εφημερίας του νοσοκομείου και 
του ΚΥ ( παρ. 2, άρθρο 17, Ν. 1397/ 83 )
 3.Τα ιατρεία του ΚΥ πλαισιώνονται, εκτός από το ιατρικό προσωπικό και από το 
προσωπικό  των  κλάδων  Νοσηλευτικής,  Μαιευτικής,  Ιατρικών  Εργαστηρίων  και 
Ραδιολογίας – Ακτινολογίας .
4.Το Γραφείο Κοινωνικής Φροντίδας, πλαισιώνεται από το προσωπικό των κλάδων 
Επισκεπτών-τριών Υγείας, Κοινωνικής Εργασίας και άλλων συναφών ειδικοτήτων.
5.Το  Γραφείο  Γραμματείας,  πλαισιώνεται  από  το  προσωπικό  όλων  των  λοιπών 
κλάδων του ΚΥ.
   Τα Ιατρεία, τα Εργαστήρια και τα Γραφεία του Κέντρου Υγείας, καθώς και τα 
αποκεντρωμένα Ιατρεία του , λειτουργούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17, 
του Ν. 1397/ 83 και σε ωράριο που καθορίζεται με υπουργική απόφαση.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες

     Οι αρμοδιότητες του Δ/ντή του ΚΥ καθώς και των Ιατρείων και Γραφείων του 
ορίζονται ως ακολούθως :
1.Ο  Διευθυντής  ασκεί  τα  καθήκοντα  του  προϊσταμένου  της  Δ/νσης  και  είναι 
υπεύθυνος  για  τον  συντονισμό  και  την  λειτουργία  των  Ιατρείων,  Γραφείων  και 
αποκεντρωμένων  Ιατρείων του ΚΥ.
2.Αρμοδιότητες των Ιατρείων του ΚΥ είναι :
Η ευθύνη για την παροχή υπηρεσιών υγείας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
15 του Ν. 1397/83 και 16 του Ν. 2071/92.

ΑΔΑ: Β44ΕΘ-2Η1



3.Αρμοδιότητες του Γραφείου Κοινωνικής Φροντίδας είναι :
α)  Η  ευθύνη  για  την  οργάνωση  παροχής  υπηρεσιών  κοινωνικής  φροντίδας  στον 
πληθυσμό, καθώς και η εφαρμογή και υλοποίηση αντίστοιχων προγραμμάτων στα 
πλαίσια του σκοπού του ΚΥ.
β) Η συνεργασία με τους γιατρούς στην εφαρμογή προγραμμάτων ενημέρωσης και 
διαφώτισης του πληθυσμού σε θέματα οικογενειακού προγραμματισμού, διαιτητικής 
αγωγής, σχολικής υγιεινής, καθώς και η συνεπικουρία στο έργο παροχής υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας.
4. Αρμοδιότητες του Γραφείου Γραμματείας είναι :
α) Η φροντίδα για κάθε θέμα που έχει σχέση με την οργάνωση της γραμματειακής 
στήριξης του ΚΥ, την υπηρεσιακή κατάσταση του προσωπικού του, την τήρηση των 
αρχείων  και  βιβλίων  κίνησης  των  ιατρείων  του  ΚΥ,  την  τήρηση  του  Γενικού 
πρωτοκόλλου,  την  διακίνηση  της  αλληλογραφίας,  καθώς  και  την  χορήγηση 
πιστοποιητικών  στους  αρρώστους,  όταν  τα  ζητούν,  μετά  από  υποβολή  σχετικής 
αίτησης.  Επίσης,  βεβαιώνει  το  γνήσιο  της  υπογραφής  και  επικυρώνει  αντίγραφα, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.
β) Η φροντίδα για την διακομιδή των αρρώστων με ασθενοφόρο αυτοκίνητο ή με 
οποιοδήποτε  άλλο  μέσο  μεταφοράς  σε  έκτακτες  περιπτώσεις,  στο  ΚΥ  ή  στο 
νοσοκομείο και 
γ) Η φροντίδα για κάθε θέμα που έχει σχέση με την καθαριότητα των χώρων του ΚΥ, 
την εποπτεία των γενικών εργασιών, την φύλαξη, την διανομή και επιδιόρθωση των 
εφοδίων και υλικών που χρειάζονται για την λειτουργία του.
5. Οι αρμοδιότητες του ΚΥ ασκούνται σύμφωνα με όσα λεπτομερώς ορίζονται με τον 
εσωτερικό  κανονισμό  λειτουργίας  των  ΚΥ  και  μέχρι  να  εκδοθεί  ο  εσωτερικός 
κανονισμός λειτουργίας, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις και οδηγίες του Υπουργείου 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, τις αποφάσεις του Διοικητή της Υγειονομικής 
Περιφέρειας και του Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου νοσοκομείου, στα πλαίσια 
των αρμοδιοτήτων τους.

Άρθρο 7
Προσόντα διορισμού

     Τα προσόντα διορισμού του προσωπικού του Κ.Υ. ορίζονται στις διατάξεις του 
Π.Δ. 50/2001 (ΦΕΚ39 Α΄), όπως αυτό ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 8
Προϊστάμενοι

  1.   Στο ΚΥ προίσταται :
α) Στην Διεύθυνση, γιατρός ή οδοντίατρος του κλάδου ΕΣΥΚΑ με βαθμό Διευθυντή, 
που υπηρετεί σ’ αυτό.
β)  Στο  Γραφείο  Κοινωνικής  Φροντίδας  υπάλληλος  του  κλάδου  ΤΕ  Κοινωνικής 
Εργασίας ή του κλάδου ΤΕ Επισκεπτών-τριών Υγείας 
γ) Στο Γραφείο Γραμματείας, υπάλληλος του κλάδου ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Υγείας 
-  Πρόνοιας  και  αν  δεν  υπάρχει,  υπάλληλος   του  κλάδου  ΔΕ   Διοικητικών 
Γραμματέων.

ΑΔΑ: Β44ΕΘ-2Η1



2.Οι  υπάλληλοι  που  προϊστανται  στα  γραφεία  Κοινωνικής  Φροντίδας  και 
Γραμματείας  ορίζονται  σύμφωνα  με  τις  κάθε  φορά  ισχύουσες  διατάξεις  του 
Υπαλληλικού Κώδικα.
     Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
           

                                                   ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ &  
ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Κ. ΡΟΒΛΙΑΣ Φ. ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  ΛΟΒΕΡΔΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Δ/νση Εθνικού Τυπογραφείου
   (ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ)
2. 7η ΥΠΕ Κρήτης
Σμύρνης 26
ΤΚ 71201 - Ηράκλειο
3. ΓΝ Χανίων
Μουρνιές Χανίων
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1.Γραφείο Υπουργού
2.Γραφείο Υφυπουργού Υγείας
3.Γραφείο Γεν. Γραμματέα
4.Γραφείο Γεν. Δ/ντριας Υγείας
5.Δ/νση Προσωπικού ΝΠ
6.Δ/νση Δ/νση ΠΦΥ (4)

ΑΔΑ: Β44ΕΘ-2Η1


